9. Sull'effetto che ebbe la scomparsa di questo fattore di stimolo: MOHRMANN, *Notes* (Études 2), p. 94.

10. Cfr. KLEIN, *Latin*, pp. 50-60.

11. Cfr. ad es. BOURGAIN, *Note*, p. 401.

§ 67.8. In parte questo si verificò anche in settori, nei quali, nel comune modo di pensare, una forma linguistica tradizionale era assai strettamente legata ad una determinata materia. Il contrasto dei registri linguistici ora nuovamente utilizzati con il latino della Bibbia, che aveva così ampiamente plasmato il latino medievale, era considerevole<sup>12</sup>. Spesso i discorsi degli Umanisti su temi biblici o ecclesiastici hanno in sé qualcosa di rigido e forzato, come quando per «monaca» si utilizza *virgo vestalis* e per «predicare», più spesso che nel passato, *contionari*; lo stesso vale per l'uso di *servator* al posto di *salvator* o di *divus* al posto di *sanctus*. Dal radicalismo dei ciceroniani italiani<sup>13</sup> si discosta Erasmo<sup>14</sup>, che, pur disapprovando l'attaccamento ai solecismi della Bibbia che aveva regnato fino ad allora, nella sua edizione del Nuovo Testamento mantiene prudentemente un certo colorito proprio del latino biblico.

§ 67.9. Qui di seguito vengono messe a confronto due diverse versioni della stessa pericope biblica, Mc 12, 41-44, il testo della *Vulgata* e la traduzione di Sebastiano Castellio (1515-1563)<sup>15</sup>:

*Vulgata:*

*et sedens Iesus contra gazofilacium aspiciebat, quomodo turba iactaret aes in gazofilacium. et multi divites iactabant multa. cum venisset autem una vidua pauper, misit duo minuta, quod est quadrans. et convocans discipulos suos ait illis: «amen, dico vobis, quoniam vidua haec pauper plus omnibus misit, qui miserunt in gazofilacium. omnes enim, ex quo abundabat illis, miserunt, haec vero de penuria sua omnia, quae habuit, misit, totum victum suum».*

Castellio:

*cum sedisset autem Iesus e regione fisci, spectabat, ut multitudo conferret aes in fiscum. cumque multi divites multa conferrent, venit quaedam vidua pauper, quae duos teruncios contulit. est autem teruncius idem quod quadrans. tum ille advocatis suis discipulis «certo scitote», inquit eis, «hanc pauperem viduam plurimum omnium contulisse, qui contulerunt in fiscum. omnes enim ex eo, quod ipsis supererat, contulerunt, at haec ex sua penuria, quicquid habebat, totum victum suum contulit».*

12. Cfr. SÜSS, *Problem*, pp. 17 ss.; SHEERIN, *Latin*, pp. 139 s.

13. Esempi particolarmente drastici si trovano in BEMBO; cfr. ad es. STACH, *Wort*, p. 334.